**[Zu den Einwänden]:** 1. Zu dem, was gefragt wird, ‚wo die sieben Hauptlaster verboten werden‘, ist zu sagen, dass sie keine bestimmten Verbote haben; so wie nämlich oben gesagt worden ist, erfolgt die Bestimmung der Vorschriften nicht als Gegenüberstellung zu den Hauptlastern.<sup>2004</sup> Einige werden dennoch offensichtlich verboten, wie die Habgier in ‚*Du sollst nicht stehlen*‘, der Zorn in ‚*Du sollst nicht töten*‘

<sup>2003</sup> Mt 19,17.

<sup>2004</sup> Vgl. Summa Halensis III Nr. 281 zu 4 (ed. Bd. IV/2, 423b–424b; in dieser Ausgabe S. 418–421).

ira, ibi '*non occides*'; luxuria, ibi '*non moechaberis*'. Quaedam sub generali ratione, qua prohibetur omne peccatum in primo praecepto, in quo prohibetur aversio a Deo et conversio ad creaturam, quemadmodum supra expositum est; ideo superfluum est determinatas prohibitiones inquirere respondententes peccatis.

2. Similiter dicendum ad illud quod quaerit ubi praecipiantur actus virtutum. Nam actus quarumdam virtutum praecipiuntur expresse, ut actus fidei primo praecepto '*non habebis deos alienos*' etc.; et iustitiae secundum actum beneficentiae et innocentiae in multis praeceptis, ut '*honora patrem, non occides*' etc.; actus vero temperantiae, ibi '*non concupisces*'. Aliarum autem virtutum actus praecipiuntur tertio praecepto, in quo sub generali ratione praecipitur omnis actus virtutis. Actus enim virtutum quibus immediate movemur in Deum, ut fidei, spei et caritatis, praecipiuntur, cum dicitur '*sabbatum sanctifices*'; per has enim virtutes tres quietatur anima secundum suas vires in Deum, sicut [598] patebit suo loco. Et hoc est sabbatum peccatoris sive sanctificatio sabbati. Actus vero virtutum cardinalium, secundum quas est operari in iis quae sunt ad finem Deum, praecipiuntur sub ratione perfecta, quae intelligitur in senario, cum dicitur '*sex diebus operaberis*'. Non est ergo quaerere praecepta respondentia virtutibus nec prohibitiones respondententes vitiis; nam secundum aliud et aliud multiplicantur virtutes et vitia et praecepta. Nam numerus virtutum sumitur secundum numerum potentiarum sive virium animae, quas perficiunt et habilitant ad motus in Deum, ut dicitur suo loco. Numerus vero capitalium vitiorum sumitur secundum actus primos virium animae et inordinationem amoris in ipsis. Numerus vero praeceptorum secundum actus consequentes, scilicet compositi, id est hominis, prout distinguimus actum cordis, oris et operis, prout secundum ipsos est mereri, hoc est prout secundum ipsos est ordinari ex caritate ad Deum et ad proximum.